un campione della repressione come Carpzov – seguendo la lezione di Claro – riconosce il dualismo procedurale¹⁰, ed anzi contesta alla sua fonte di aver sminuito fin troppo l'*accusatio*, descrivendola come ormai subalterna all'*inquisitio*¹¹. Contro l'Alessandrino, Carpzov ribadisce ciò che la più consolidata dottrina di *ius commune* aveva sostenuto: l'inquisitorio ha natura *extraordinaria*, l'accusatorio *ordinaria*¹².

A ben vedere, la soluzione di questo problema non sembra determinare ripercussioni significative. La testimonianza di Claro, giudice esperto e prestigioso, va presa sul serio per quanto attiene gli aspetti concreti della questione. D'altra parte, *ordinarium* ed *extraordinarium* non vanno contrapposti in modo troppo rigido: nella concezione giuridica del tempo, quest'ultimo rappresenta un momento dialettico di perenne – e ineliminabile – aggiornamento, in un diritto che si fonda su fonti autoritative estremamente datate¹³. L'*extraordinarium* fa crescere l'ordinamento: al netto della sua consolidazione, può divenire un'altra dimensione dell'ordinario, senza per questo cancellare il vecchio. Così l'*inquisitio* – soluzione congeniale a una domanda di giustizia posta dall'alto – può diventare ordinaria, ma convivere con un'*accusatio* che continua a rispondere a bisogni

¹⁰ «Dupliciter itaque in causis criminalibus proceditur, per viam accusationis, et per inquisitionem»: Carpzov, *Practica*, cit., pars III, q.CIII, n.17, p.17. Sebbene la dottrina più scrupolosa individuasse altri quattro *modus procedendi* (*denuntiatio*, *exceptio*, *notorium* e *deprehensio in flagranti*), già a partire dalla sintesi di Claro si tende a ricondurli tutti alle due macrocategorie di *accusatio* e *inquisitio*. «Tu ergo dic, quod in causis criminalibus duobus modis proceditur, scilicet vel ex officio, vel ad instantiam partis (...) Dico igitur, quod ad instantiam partis proceditur, quando pars offensa, vel alius ad quem de iure spectare potest ius accusandi, porrigit accusationem seu querelam, et super ipsa querela proceditur. Et hec est illud, quod scribentes appellant procedere per viam accusationis. Ex officio proceditur, quando iudex a se ipso et ex suo officio assumit informationes contra delinquentem, et contra eum procedit. Et hæc est quod dicitur procedere per viam inquisitionis»: Claro, *Practica*, cit., par.Finalis, q.III, n.1, fol.103A.

¹¹ A detta del giurista sassone, Claro «confundit namque accusationem cum inquisitione, et in effectu non nisi unicum modum procedendi facit, scilicet inquisitionem (...) Quod forsan ita obtinet de moribus ac consuetudine Italiæ (...) secus vero in nostro foro: quo non tantum iudex ex officio inquit in causis criminalibus; sed in iisdem haud raro proceditur per viam accusationis, oblato libello, facta litis contestatione, probatione et reprobatione, ac postea super attestata disputationibus hinc inde admissa, donec usque sententia feratur»: Carpzov, *Practica*, cit., pars III, q.CIII, nn.14-15, p.16. D'altro canto, anche ai margini della Penisola ci sono realtà dove l'accusatorio si mantiene prevalente (Sicilia, Sardegna, Corsica): Salvioli, *Storia della procedura*, cit., parte II, p.383.